
Edvardas Gudavičius 
VYTAUTAS KAIP EUROPOS DINASTAS 

XIII a. -viduryje popiežiai nugalėjo Vokietijos imperatorius, XIII -
XIV a. sandūroje patys Romos pontifikai pasirodė bėjėgiai prieš tauti
nę .Prancūzijos monarchiją. XIII a. nusi <!Šė i praeitį kryžiaus karus ir 
universalių.ių idėjų hegemoniją žmonių protams. , Visuotinė Bažnyčia ir 
pasaulio riterių . bendrija turėjo užleisti vietą atskirų šalių luomams ir 
šių luomų teisių garantui - valstybės organizacijai. Karaliai tapo tik
raisiais Dievo vietininkais žemėje. XIV a. monarchija Vakaruose ir jos 
pakaitalas ar imitacija Rytuose iškyla kaip visuotinis istorinis reiso-
nys. 

Tai buvo skausmingas ir prieštaringas procesas. Toliausiai pažen
gusios Prancūzijos ir Anglijos karalystės susikibo mirtiname 100 metų 
karo glėbyje ir iik Joana d· Ark išgelbėjo, ko gero, labiau Angliją ne
gu Prancūziją .nuo abiems šalims pražūtingų dinastinių ryšių. Vakaruo
se šie ryšiai jau tapo istorijos stabdžiu. 100 metų karo likimo drugys 
Prancūzijos apanažų ir Anglijos rožių karo pavidalu, dinastinių preten
zijų svorio centrui persikėlus iš išorės i vidų, krėtė abi šalis vos ne iki 
pat XV a. pabaigos. Rytuose išoriniai dinastijų interesai rado puikią 
dirvą nebrandžioje luominėje, ar tiksliau pusiauluominėje, visuomenėje. 
Dinastiniai ryšiai virto savotišku istorijos varikliu, nes luoruinės monar
chijos imitacija negalėjo jiems pastoti kelio. XIV a. tapo Anžujiečių, 
Liuksemburgų ir Dą,nijos karališkosios dinastijy stulbinančios politinės 
karjeros liudininku. Sios dinastijos Vengrijoje, Cekijoje ir Danijoje susi
rado sau atramos taškus, kuriais , remdamosios sukūrė konglomeratinius 
politinius darinius, sutrukdžiusius ne vienos tautos istorinę raidą. 

Galima išskirti bent jau du tokio trukdymo atvejus: pirmuoju 
~entėjo kaimyninės šalys, patekusios į šių dinastijų įtaką. Taip atsitiko 
Svedijai ir Norvegijai, susidūrusioms su Danijos hegemonija Kalmaro 
sąjungoje, Lenkijai, Vengrijos valdovui paveldėjus jos sostą. Antru at
veju dinastijos interesai trikdė paties centro tautinę raidą. Ryškiausiai 
pasireiškė Liuksemburgai, išplėtę Čekt ; ekonominius ir kultūrinius ry
šius, suintensyvinę šalies raidą, bet labai paaštrinę t_autinius ir sociali
nius prieštaravimus, sukėlusius husitų revoliuciją. Liuksemburgų atėji
mas i sostą Vengrijai rc,kė atsisakymą nuo Liudviko Didžiojo tautinio 
hegemonizmo, tapimą eiliniu jų dinastinės politikos vykdytoju. 

Visos šios dinastijos iš toliau pažengusių šalių ėjo valdyti atsiliku
sias valstybes. Dar labiau atsilikusios šalys, patekdavusios į tokių di
nastinių centrų įtaką, kentėjo dvigubai. Toks vaidmuo teko Liudviko 
Anžujiečio valdomai Lenkijai. Jos laimei ,ši dinastija užgeso, ir pačiai 
Vengrijai kilo rimtų politinių problemų . Tačiau Vengrijos politinio fak
toriaus pasitraukimas nereiškė, kad Lenkija išsivadavo iš autsaiderio 
padėties. Pe..~i~it~ tik grėsmės variantas. Nuolaidos g~rmanizuotai 
Liuksemburgų Cekijai it VoJciPčių ordinui, padaryto~ dė-1 ekspansijos j 

12 



.Rytus, gretinosi su vokiečių patriciato _poz1c1Jomis Krolcuvoje ir karalai
tės Jadvygos sužadėtuvėmis su Vokiečių hercogu. O kryžiuočių ~alstybė 
_tuo metu buvo ·pasiekusi sav!) 'galybės viršiiBę. Viską vainikavo • raudo-
_ nosios Rusijos, dėl kurios buvo nusileista Cekijai ir Vokiečių ordinui, 
atitekimas Vengrijai. Lenkijai grėsė "Kroku vos karalystės" · padėtis, bu
vusi XIV a. pradžioje, iš kurios ją _ištraukė Kazimieras Didysis. 

Lenkų istoriografija aukštai įvertino Lenkijos karūnos tarybą, pa
sinliusią Jogailai lenkų sostą ir tuo sukūrusią galingą politinę sistemą, 
išvedusią Lenkiją iš autsaiderio padėties • į šios sistemos ir viso regiono 
hegemonus. Sunkiau pasakyti; • ar čia labiau nulėmė • atsitiktinumas; ar 
tai buvo genialus sprendimas. Būta, matyti, ir vieno, ir kito. Tos są
lygos, kurias lenkų · politikai pė:kišo •• Jogailai Krėvos pilyįe; • rodo, • kad 
jie neblogai suprato padėtį ir gerai vertino aplinkybes. Zinoma, daug 
problemų turėjo ir Lietuva, • o Krokuvoje jos • ar didelė jų dalis buvo, 
be abejo, žinomos. Jų esmė: Lietuva buvo dar labiau atsilikusi už 
Lenkiją ir politinės atsilikimo pasekmės buvo daug sunkesnės. Svar
biausia šių pasekmių - nesibaigiantis karas su Vokiečių ordinu. 

Krėvos su~artis, sukurdama Lenkijos vykdomą politinę • sistemą, 
šiai sistemai vadovauti pastatė Gediminaičius. Europos Rytų pakraštyje 
atsirado naujas politinis centras ir nauja galinga dinastija. Tautinis 
nesutapimas nebuvo naujiena, kartojosi Liuksemburgų ir Anžujiečię at
vejai, tačiau nauja buvo tai, kad ši politinė sistema susikūrė kaip 
dviejų autsaiderių derinys. Ir į valdžią atėjo autsaideri.nė dinastija, o 
atotrūkis tarp sistemos dalyvių buvo didesnis. Tai vertė lietuvį Jogailą 
orientuotis tik į Lenkiją. Istoriškai Jogailaičiai reiškėsi kaip lenkiškoji 
Gediminaičių šaka. Lie. ~va kaip šalies tautinių ir svetimos .(' y. sveti
ma tapusios) dinastijos (!iksliau jos šakos) interesų susidūrimas. La
biausiai išsivysčiusi šalis Cekija šiuo atveju atėjo iki • tautinės evoliuci
jos. Bet net ir joje šios rėvoliucijos tęsinys buvo vietinio dinasto Jur
gio Podebradiškio iškėlimas (šie~ tiek jo pirmtakais galima · laikyti Jo
gailą ir Vytautą, o tęsėjais - Cekijos Jogailaičius). Panašjai Vengrijoje 
iškilo Motiejus Korvinas (ir jo tęsėjai buvo Jogailaičiai). Sių įvykitĮ fo
ne Vytauto atėjimas į valdžią buvo vietinio dinnsto įsitvirtinimas. Vė
liau t~ patį padarė Vazos Švedijoje. 

Švedija ir Į,ietuva - ne konglomernt ų centrai, tai pakraščio pa
kraštys. Ir tik Svedijoje šis reiškinys p,l~idarė tęstinis, nors pasireiškė 
vėliausiai. Lietuva šiuo atveju užima tai pinę padėtį: ji išsauggio savo 
valstybingumą {kurį ilgaini11i prararlo 1:,irma.ujančios šalys - Cekija ir 
Vengrija), bet tu1fjo Į,1ii111ii svet.inq Jogailu.i,~ių dinastiją ir išlikti 
Lenkijos vykdomojoje 1,oliti11ėj1: sisk111t,je. tieluvos atsilikimą rodo tai, 
kad vietinis dinastas buv,, lib kit.o5 Gedi,ninaičių šakos atstovas, o 
Vengrijoje, Čekijoje ir Šv,0 ,liju_i, jt1is tapo rliduomenės kreatiiros, Tam 
Lietuvos visuomenė dar nebuvo pril,r1\1Hl11si. 

Vietinio didžiu uo išl ėlirna~. jau nnk~tos tautinės savimonės ro-
diklis (aiškiai pasĄkon111 : sp,~ndii11 t111d11 , o 11~ dinastija). XIV a. pa• 

13 



baigos Lietuvoje nebuvo nei valstybės ·tarybos, nei juo labiau bajorijos 
suvažiavimo. Luominių institucijų dar taip pat nebuvo, nes nebuvo pa
čių luom11; Tačiau Jogailos persiorientavimas i Lenkiją vis dėlto sukėlė 
reakciją. Zinoma, visuomenės struktūra ir lygis nulėmė šito reagavimo 
pobūdį: buvo iškeltas antimonarchas. Tautinė savimonė jau reiškėsi, 
bet primityviau negu toliau pažengusiose šalyse. 

Ashavos sutarties esmė - atskiros valdovo institucijos atkūrimas. 
Jos išraiška ...;. be galo ryškus kompromisas. Nominaliai Jogailos tėvo
ninių teisių i Lietuvą prioritetas buvo išsaugotas, ir tai buvo suderinta 
su Lenkijos siuzerenitetu. Taigi vietinio Lietuvos dinasto prerogatyvos 
buvo apribotos, jų įtvirtinimo bei išplėtimo procesas iki pat Lucko su
važiavimo vyko dinastiniuose rėmuose. Tiesa, Vilniaus - Radomo ir 
Horodlės sutartys numato valdovų išrinkimą abiejose valstybėse ir 
kiekvieno partnerio bajorijos dalyvavimą šiuos valdovus renkant. Tai, 
žinoma, tarnauja lenkų bajorijos interesams, tačiau tokią teisę įgauna 
ir Lietuvos bajorija, o ši atsvara jau reiškia ar turi reikšti jos intere
sus. Šiuo atveju ir vietinio dinasto, ir visuomenės interesai sutapo. Tai 
iš abiejų pusių skatino luominės strukturos kūrimąsi. Tai pastebėjo 
tiek Lenkijos politikai, tiek {ogaila, tiek Vytautas, ir kiekvienas jų 
stengėsi jį panaudoti savaip. Si situacija gal geriausiai apibūdina Lie
tuvos valstybės ir jos visuomenės padėtį Europos rytinės dalies rėgione, 
į kuri ji pateko po Krėvos sutarties ir šalies krikšto. Lietuva kentėjo 
dėl savo atsilikimo, bet kartu ši padėtis skatino elito luominės struk
tūros kūrimąsi. 

Tokiomis aplinkybėmis Vytautas Lietuvoje atėjo į valdžią. Nepa
lankios aplinkybės reiškėsi trim pavojais: Vokiečių ordino, Lenkijos ir 
vidaus destrukcijos. Visa tai buvo persipynę asmeninėmis Vytauto ir 
Skrigailos sąskaitomis b~i Jogailos tėvoniniais interesais. Tokia padėtis 
kėlė Vytautui dvi ryškiausias politinės karjeros alternatyvas: arba, at
gavus Trakų tėvoniją, pasinaudoti susikūrusios Lenkijos politinės siste
mos galimybėmis ir siekti kuo aukštesnės padėties , arba, toliau reiš
kiant Lietuvos visuomenės interesus, plėtoti ir ginti Lietuvos valstybin
gumą. Vytautas pasirinko antrqjį kelią, tačiau neišleido iš akių ir pir
mojo, aiškai suvokdamas ji kaip paramą antrajam. 

Toks Vytauto pasirinkimas turėjo lemiamos reikšmės Lietuvos is
torijai: genialus politikas ėmė vadovauti jos visuomenei, įžengus į Eu
ropos rytinio arealo politinę sistemą. Šis politikas suvokė, jog jo karje
rai perspektyviausias yra būtent Lietuvos valstybingumo kelias, kitaip 
sakant, suvokė jo perspektyvumą. 

Vytauto politiką reikia vertinti visą chronologiškai, tuomet išryš
kėja jo tikslų tarpusavio santykis. Aukščiausias tikslas - LietuYos ka
ralystės, kaip atskiro dinastinio centro, sukūrimas. Ypač pabrėžtinas 
dinastinis • a~tinas, dažnai uigoiiamas foralaus karūnos faktoriaus. Di
nastinio centro tikslą parodo tiek bažnytinės provincijos, tiek Bažnyčių 
unijos siekimai, tiek įpiršta Vytauto krellfūra. Ateityje Lietuvą turėjo 

14 



supti Vytauto moteriškosios linijos g1mm&1c1ų valdomos šalys: Lenkija, 
Mozūrija, Maskva, Moldavija (pastarosios valdovas Aleksandras Gerasis 
išsiskyrė su Rimgaile). 

Antriuą žmoną Jogaila vedė orientuodamasis į Vokietijos imperijos 
politiką, trečiiuą - i savo asmeninius ir Lenkijos vidaus interesus. Zo
fija Alšėniškytė jau įpainiojo jį į Vytauto dinastinius interesus. Visa 
tai rQ_do, kaip augo ir plėtėsi Vytauto dinastinė politika ir jos galimy
b~s. Si politika buvo griežta: dar kovodamas su JogaiĮa, Vytautas sa
vo brolius naudojo kaip parankil!ius (Tautvila žuvo, Zygimantas kelis 
metus išbuvo įkaitu). Ir vėliau Zygimantas negalėjo pasireikšti, palie
kant galimiems Vytauto vaikams platų veiklos lauką. 

Santykiai su Vokiečių ordinu ir Lenkija buvo smarkiai keičiami, 
ypač pitmiuį valdymo dešimtmetį. aiškiai pajungiant juos galutiniam 
tikslui. Zemaitija manipuliuota negailestingai, bet (kaip rodo galutinis 
rezutatas) nemanyta jos atsisakyti. Iš visų regiono valdovų yytautas 
gal geriausiai suvokė Vokiečių ordino egzistavimo anomaliją. Si riterių 
korporacijos atgyvena turėjo čia, Rytuose, sulaukti tokio galo, kokio 
prieš šimtmetį _sulaukė jos !amplieriškoji sesuo Vakaruose. Užkoręs Jo
gailai generalines kautynes Zalgirio laukuose, Vytautas be skrupulų pa
sitraukė nuo Marienburgo, kai ordino dienos atrodė suskaitytos. Gra
sindams kryžiuočių atstovams iškelti pretenzijas visai Prūsijai ir pro
jektuodamas iškeldinti Livonijos ordiną į Kiprą, jis vėliau nebereikala
vo Klaipėdos ir net ketino atiduoti Palangą. Mat po Melno taikos lė
tai, bet nuosekliai pradėta eiti į Lucko suvažiavimą. Iškyla Vytauto 
galybės įvaizdis, kurį matome tiek amžininko Gilberto Lanua ataskai
toje, tiek Enejaus Silviiaus Pikolominio kūriniuose, gyvenat vienai kar
tai po Vytauto. Regio,,o reikalai turėjo būti sprendžiami L ~cke, taigi 
XV a. 3-iĮJ.jį dešimtmetį Vilnius tapo dinastiniu centru. Tik dinastas 
nesulaukė sūnų, ir pritrūko kelių savaičių jo karūnacijai. 

Tai, žinoma, išorė. Lucką pasiekė Vytauto genijus, bet uždavinius 
visuomenei kėlė jis, o ne visuomenė jam. Kryžiuočių sutriuškinimas va
lė kelią Lenkijos, o ne Lietuvos hegemonijai regione, ir tai aki •, aizdžiai 
išryškėjo po Vytauto mirties. Ir karalystės rangas ne tiek daug čia ga
lėjo nulemti. Todėl santykiai su Lenkija po Melno taikos liko svar
biausia politinė problema. Šalių tarpusavio ryšiai padarė šią problemą 
tiek išorinę, tiek vidinę, kadangi ėmė veikti Lietuvos valstybės ir vi
suomenės rhiclą. Ir Jogailos 1387 m., ir Horodlės 1413 m. privilegija 
numatė tam tikras lenkų teisės recepcijas, kurios rėmėsi daugiausia 
Lietuvos realijomis, bet kreipė būtent lenkiškųjų struktūrų kryptimi. Iš
orinio abiejų privilegijų skirtumo čia nerasime, Horodlės privilegija gal 
net "lenkiškesnė", nes lenkų teisės poveikį kur kas labiau išplečia už 
savo pirmtakę. Tačiau esmė yra ne lenkų teisinių normų apimtis, o 
sąlygos, kuriomis jos buvo įdiegiamos. Valstybės institucijoms Lietuvo
je neveikiant, susidarė sąlygos veikti Lenkijos institucijoms, nesvarbu, 
koįia kisė veiktų Lietuvos teismuose. Lietuvos valstybės institucijoms 

15 



veikiant, lenkų ar vokiečių teisės recepcija atliko techninį, o ne politi1,į 
vaidmenį, skatino pačios lietuvių teisės raidą . Be to, ši recepcija kaip 
tik padėjo kurtis struktūroms, stiprinančioms Lietuvos valstybės insti
tucijas. Tai galima pasakyti tiek apie vaivadų ar kaštelionų dignitori
jas, tiek ir apie lenkų herbus. Tai formavo Lietuvos ponų tarybą len
kiško tipo struktūriniu pagrindu. Būtent šis sluoksnis gerai suvokė tuos 
postulatus apie lietuvių tautą, kuriuos Vytautas išdėstė savo laiške im
peratoriui Zigmantui po Vroclavo sprendimo. Vytauto valdymo pabai
goje aktuose atsirado valstybės - Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos -
sąvoka. XV a. 4-ąjį dešimtmetį ponų taryba jau akivaizdžiai reiškiasi. 

Ponų taryba siaurino didžiojo kunigaikščio valdžią, veldamų daliji
mas silpnino jo žemėvaldą. Tačiau Vytautas intensyviai dalijo velda
mus ir primygtinai šaukėsi bajorų pritarimo konfliktuose su lenkų he
gemonistais. Vytautas matė abi šių reiškinių puses. Svarbiausia, jis su
prato, kad jie objektyviai neišvengiatni: be turtingų žemvaldžių nebuvo 
galima turėti gerai apsiginklavusios kariuomenės, be išprususių ir savo 
vertę žinančių patarėjų nejmanoma bendradarbiauti su toliau pažengu
sių visuomenių institucijomis. Todėl jis naujus reiškinius ne stabdė, o 
reguliavo ir atsverdavo. Greta stambiosios, Vytautas kūrė ir smulkiąją 
bajorų žemėvaldą, iškeldamas ištikimus tarnus ir valstiečius, taip pat 
patraukė ne mažiau ištikimus totorius ir karaimus. O artimiausius pa
tarėjus prižiūrėjo griežta valdovo akis: ne veltui, sudegus Vilniaus pi
liai, jos seniūnas pasislėpė. Ir visa tai vainikavo prestižo investicinė 
politika: užsienio valdovų pasiutiniai buvo valstybės išlaikomi , o užsie
nio riteriams išdalijama didžiausia karo grobio dalis. Vytauto L~tuva 
Europos rytų regione ėmė mėgdžioti Burgundiją: jos valdovas iškilo 
kaip atitinkantis riterių karjeros siekius senjoras. Visa tai reikalavo 
kadpti išteklius, ir Vytautas atkakliai tai darė . Ne taip jau dažnai Vy
tauto ambicijos siejamos su jo tikslingai puoselėjamu pilnu iždu, o šie 
du dalykai glaudžiai jo politikoje susiję . Tai buvo prestižo reikalas: 
Vytautas buvo itin jautrus ir labai gerai suprato, kad prestižas bran
giai ~ainuoja. 

Siaip ar taip Vytauto Lietuva prestižą išsikovojo. Tai buvo pa
siekta didžiule įtampa ir nepaprastai tikslinga veikla. Buvo rasti budai 
Lietuvos visuomenės raidai spartinti, jos struktūrai pritaikyti esamoms 
politinėms sąlygoms. Lietuva užsigarantavo sau vietą Europos Rytų re
gione. Net ir patekdama j Lenkijos politikos farvaterį , po Vytauto 
mirties ji išsaugojo savo valstybingumą. Jos padėtį XV a. galima pa
lyginti su Lenkijos padėtimi Anžujiečių politinėje sistemoje XIV a. Tai 
gal ne tiek daug, bet žinant, kas Lietuvai grėsė, ne tiek ir mažai. Ne
sukūręs savo dinastijos, Vytautas suvaidino svarbų Lietuvos dinasto 
vaidmenį. 

Vilniau. universiteto Senovės ir vidurinių 
amžių istorijos katedra 

16 

Įteikta 1993 m . b11.landžio m~n. 


